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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2020 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 

 

Kính gửi: Uỷ ban Dân tộc. 
 

Thực hiện chế độ báo cáo công tác dân tộc theo Thông tư số 01/2019/TT-

UBDT ngày 03/6/2019 của Uỷ ban Dân tộc; Công văn số 60/ĐPII-HCTH  ngày 

09/6/2020 của Vụ Địa phương II về báo cáo tình hình và công tác dân tộc khu 

vực miền Trung - Tây Nguyên; Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hoà báo cáo thực hiện 

công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2020 như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2020 

1. Về sản xuất, đời sống 

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) và miền núi tỉnh Khánh Hoà tiếp tục 

ổn định, không xảy ra các điểm nóng trên địa bàn. Các ngành, các cấp, các địa 

phương đã thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo chu đáo đời sống 

vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là hộ nghèo, gia đình 

chính sách vùng DTTS và miền núi nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2020
(1)

. 

Tình hình dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh Covid-19 và tình trạng nắng 

nóng kéo dài trên diện rộng đã ảnh hưởng đến đời sống của người dân vùng 

DTTS và miền núi. Nhiều loại cây trồng và diện tích gieo trồng bị thiệt hại 

nặng
(2)

 đã ảnh hưởng đến đời sống và thu nhập của người dân; gần 6.500 hộ có 

nguy cơ thiếu đói.  

                                           
(1)

 Các địa phương trên địa bàn tỉnh đã trao quà chúc thọ của Chủ tịch nước cho 138 người cao tuổi 

người thọ tròn 100 tuổi, 307 người trên 100 tuổi, hỗ trợ cho 10.138 hộ nghèo, 1.145 hội viên Hội 

Người mù, 6.975 người thần kinh tâm thần và trí tuệ, 11 trẻ em HIV/AIDS và 104 cộng tác viên CTXH 

cấp xã và thực hiện cấp phát gạo cho 25.765 hộ (59.142 nhân khẩu) với tổng số gạo hỗ trợ 887.130 

kg. UBND tỉnh trích ngân sách tặng quà Tết Nguyên đán Canh Tý cho 100% hộ nghèo với mức 

300.000 đồng/hộ. Lãnh đạo Uỷ ban Dân tộc tặng quà cho 4 xã đặc biệt khó khăn và 100 suất quà cho 

hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, người có uy tín với tổng trị giá 84 triệu đồng. Các nhóm giúp đỡ hộ 

gia đình khó khăn tại các xã vùng đồng bào DTTS và miền núi theo Quyết định số 2907/QĐ-UBND 

ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh đã tổ chức thăm, tặng 4.937 suất quà hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ gia 

đình khó khăn đồng bào DTTS với tổng trị giá trên 2 tỷ đồng. Uỷ ban MTTQVV tỉnh đã trao 15 ngôi 

nhà đại đoàn kết cho hộ đồng bào DTTS...  
(2)

  4 xã thuộc huyện Khánh Vĩnh: 118,34 ha cây trồng và xã Ninh Tây, thị xã Ninh Hòa có gần 3.000 ha 

mía đường mà hầu hết những cây mía đến độ thu hoạch cũng chỉ dài độ sải tay, chi chít mắt vì không thể 

vươn lóng do thiếu nước 
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Triển khai thực hiện hỗ trợ đối với người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng 

của đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của 

Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; hỗ trợ gạo cho các hộ bị thiếu đói do ảnh hưởng bởi hạn hán và dịch 

bệnh Covid-19
(3)

. 

Để đảm bảo nguồn nước sinh hoạt phục vụ người dân, UBND tỉnh đã 

phân bổ 10 tỷ đồng hỗ trợ huyện Khánh Sơn và huyện Khánh Vĩnh (mỗi huyện 

5 tỷ đồng) thực hiện đầu tư giếng khoan có bể lắng, lọc; đồng thời chỉ đạo các 

địa phương tăng cường kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống cấp nước; chuẩn bị vật tư 

dự phòng sẵn sàng khắc phục hư hỏng, giảm thất thoát nước; chủ động cân đối, 

phân phối lượng nước hợp lý trên các tuyến, mạng cấp nước; vận động người 

dân chủ động dự trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, triển khai các biện pháp cấp 

bách phòng, chống cháy rừng nhằm hạn chế tối đa thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

Kết quả rà soát hộ nghèo cuối năm 2019, tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào 

DTTS là 58,29% (5.913 hộ), hộ cận nghèo là 21,91% (4.559 hộ). 

2. Về văn hóa, xã hội 

Nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2020 các cấp, các ngành tổ chức nhiều 

hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao với hình thức phong phú, mừng Đảng, 

mừng Xuân tạo không khí thi đua trong đời sống lao động sản xuất, học tập của 

các tầng lớp nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tuy nhiên, do ảnh hưởng 

của dịch bệnh COVID-19, Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) và các 

hoạt động văn hoá khác không thể tổ chức. 

3. Về giáo dục 

Mạng lưới trường lớp tiếp tục phát triển ổn định theo quy hoạch được phê 

duyệt, phù hợp với việc phát triển hạ tầng của các vùng dân cư trong tỉnh, bao 

gồm đủ các loại hình trường lớp trong hệ thống giáo dục quốc dân theo hướng 

đa dạng hóa và xã hội hóa giáo dục và đào tạo. Mật độ các trường học trên địa 

bàn tỉnh phân bố hợp lý; hệ thống trường lớp đảm bảo sự liên thông giữa các 

trường phổ thông với nhau, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh đi học. Tiếp tục 

củng cố, phát triển hệ thống các trường phổ thông DTNT, nâng cao chất lượng 

giáo dục; thực hiện tăng cường tiếng Việt cho trẻ DTTS 05 tuổi chuẩn bị vào lớp 

Một; các chế độ, chính sách đối với học sinh DTTS, cán bộ, giáo viên vùng 

DTTS và miền núi theo quy định theo quy định. Tỷ lệ Trường tiểu học toàn tỉnh 

                                           
(3)

 Huyện Khánh Sơn: hỗ trợ 8.760 người thuộc hộ nghèo với kinh phí 6.570 triệu đồng; 5.960 người 

thuộc hộ cận nghèo với kinh phí 4.470 triệu đồng; 616 người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội đang 

hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng với kinh phí 924 triệu đồng. Huyện Khánh Vĩnh: hỗ trợ 14.638 người 

thuộc hộ nghèo với kinh phí: 10.978 triệu đồng; 7.074 người thuộc hộ cận nghèo với kinh phí 5.305 

triệu đồng. 987 người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, với kinh 

phí 1.480 triệu đồng. 

  Triển khai hỗ trợ gạo cứu đói cho người dân do ảnh hưởng của hạn hán năm 2020 tại 02 huyện 

Khánh Sơn và Khánh Vĩnh, cụ thể: Huyện Khánh Sơn: 266.700 kg gạo (17.780 khẩu) với kinh phí 

4.480.560.000 đồng. Huyện Khánh Vĩnh: 224.685 kg gạo (14.979 khẩu) với kinh phí 3.774.708.000 

đồng. 
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đạt chuẩn quốc gia đạt 50,82% (92/181 trường); tỷ lệ trẻ em người DTTS nhập 

học đúng độ tuổi bậc tiểu học đạt 91,40%. 

4. Về y tế 

Công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho người dân vùng DTTS và 

miền núi tiếp tiếp tục được duy trì thường xuyên; công tác phòng, chống và 

kiểm tra giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn các huyện, thành phố được 

tăng cường và quan tâm kịp thời, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19. Các Trạm y tế 

ở miền núi và vùng đặc biệt khó khăn được xây dựng kiên cố, khang trang; hiện 

có 22/22 Trạm y tế thuộc 02 huyện Khánh Sơn và Khánh Vĩnh đều đạt chuẩn 

quốc gia về y tế xã; 100% Trạm y tế có bác sĩ làm việc; 100% đồng bào dân tộc 

thiểu số nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống tại địa bàn các xã khó 

khăn, đặc biệt khó khăn được mua thẻ bảo hiểm y tế; 100% Trạm y tế tại các 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống đều có cô đỡ hoặc nữ hộ sinh. 

5. Về an ninh trật tự 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, 

đồng bào vùng DTTS và miền núi cấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật Nhà nước; không xảy ra các vụ việc nổi cộm, không xảy ra việc 

khiếu nại, khiếu kiện đông người trên các lĩnh vực. Công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật được tổ chức dưới nhiều hình thức phong phú nên thu 

hút đông đảo người dân tham gia. Nhận thức pháp luật của người dân chuyển 

biến tích cực. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được phát động sâu 

rộng trong cộng đồng dân cư nên trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2020 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác 

dân tộc 

Để tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc theo tinh 

thần chỉ đạo tại Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 02/3/2020 về việc 

thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới. 

UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 5168/UBND-KT ngày 28/5/2020 

chỉ đạo các cấp, các ngành và địa phương triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-

CT/TU ngày 02/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; phân bổ kinh phí thực hiện 

các chương trình, chính sách dân tộc năm 2020
(4)

. 

                                           
(4)

 Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh về việc bổ sung kinh phí sự nghiệp 

thực hiện Chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2020 (đợt 1). 

  Quyết định số 1122/QĐ-UBND ngày 15/5/2020 về việc bổ sung có mục tiêu năm 2020 cho huyện 

Khánh Vĩnh. 

  Quyết định số 1129/QĐ-UBND ngày 15/5/2020 về việc bổ sung có mục tiêu năm 2020 cho huyện 

Khánh Sơn. 
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2. Kết quả hoạt động của Ban Dân tộc tỉnh 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: 

 + Quyết định số 367/QĐ-UBND ngày 13/02/2020 về việc ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào DTTS và miền núi năm 2020; 

 + Kế hoạch số 1168/KH-UBND ngày 11/02/2020 về việc triển khai 

thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn tỉnh Khánh Hoà năm 2020; 

 + Kế hoạch số 1977/KH-UBND ngày 05/03/2020 về nâng cao năng 

lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2020; 

 + Công văn số 4049/UBND-KT ngày 27/4/2020 về kết quả phân định 

các xã, thôn vùng DTTS và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 - 

2025 theo Công văn số 342/UBDT-CSDT ngày 23/3/2020 của Uỷ ban Dân tộc; 

 + Công văn số 5168/UBND-KT ngày 28/5/2020 về việc triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 02/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; 

 + Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 07-NQ/TU của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Khánh Hoà (khoá XVII) về việc thực hiện Chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2016 - 2020; 

 + Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP 

ngày 15/6/2016 của Chính phủ; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2015 - 2025”; Báo cáo tổng kết, đánh giá thực hiện Chương trình 135 

giai đoạn 2016 - 2020 và đề xuất giai đoạn 2021 - 2025; 

 + Rà soát xác định xã, thôn hoàn thành Chương trình 135 trình Uỷ ban 

Dân tộc công nhận 03 thôn hoàn thành Chương trình 135 năm 2020
(5)

. 

- Kiện toàn tổ chức bộ máy theo Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 

08/01/2020 của UBND tỉnh về việc sắp xếp tổ chức bộ máy của Ban Dân tộc; 

- Tổ chức các lớp tập huấn công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân 

tộc; nâng cao năng lực cho cộng đồng các xã, thôn thuộc Chương trình 135. 

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn và tổng hợp hồ 

sơ của các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc đề nghị đề nghị Thủ tướng Chính 

phủ tặng Bằng khen nhân Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt 

Nam lần thứ II năm 2020; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các 

cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong phong trào thi đua yêu nước 

5 năm 2016 - 2020. 

                                           
(5)

 Thôn Suối Thơm, xã Khánh Đông, huyện Khánh Vĩnh; thôn Suối Sâu, xã Ninh Tân, thị xã Ninh 

Hòa; thôn Lỗ Gia, xã Suối Tiên, huyện Diên Khánh. 
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3. Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc 

3.1. Kết quả thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách do 

Ủy ban Dân tộc chủ trì quản lý, chỉ đạo 

a) Chương trình 135 

Năm 2020 tỉnh Khánh Hòa có 16 xã và 19 thôn đặc biệt khó khăn thuộc 

diện đầu tư của Chương trình 135, giảm 1 thôn so với năm 2019 (thôn Văn Thủy 

2, xã Cam Phước Tây, huyện Cam Lâm được công nhận hoàn thành mục tiêu 

Chương trình 135 theo Quyết định số 958/QĐ-UBDT ngày 13/12/2019 Ủy ban 

Dân tộc). Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm như sau: 

- Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng: vốn phân bổ 14.449 triệu đồng. Đến nay đã 

thực hiện hoàn thành 18/22 công trình (Khánh Vĩnh: 12; Cam Lâm: 2; Ninh 

Hoà: 1; Vạn Ninh: 3); 4 công trình còn lại đang triển khai thực hiện ước đạt trên 

40% khối lượng. 

- Vốn sự nghiệp kinh tế: vốn phân bổ 8.464 triệu đồng, thực hiện các nội 

dung: hỗ trợ phát triển sản xuất; nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ 

sở; duy tu, bảo dưỡng công trình trên địa bàn xã, thôn đặc biệt khó khăn thuộc 

Chương trình. 

Đã tổ chức 10 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng với hơn 680 

lượt người tham dự; có 4 xã và 1 thôn ĐBKK thực hiện giải ngân 100% vốn duy 

tu, bảo dưỡng công trình. 

b) Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS: 

Phối hợp với các sở, ngành và địa phương tham mưu UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch số 1168/KH-UBND ngày 11/02/2020 về việc triển khai thực 

hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh Khánh Hoà năm 2020.  

Phối hợp với Uỷ ban Dân tộc và các địa phương tổ chức thăm và tặng quà 

cho 92 lượt người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán Cạnh Tý năm 2020
(6)

; 

thăm 01 người có uy tín ốm đau, chết; thực hiện cấp báo, tạp chí người có uy tín 

và các chế độ khác theo quy định. Phối hợp với Công an tỉnh, UBMTTQVN tỉnh 

và UBND huyện Khánh Sơn tham mưu UBND tỉnh đưa ra và bổ sung, thay thế 

người có uy tín thôn Ka tơ, xã Ba Cụm Nam, huyện Khánh Sơn. 

                                           
(6)

 Ban Dân tộc tỉnh đã biểu dương, chúc tết và tặng quà cho 20 người có uy tín tiêu biểu hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ năm 2019;  

 - Huyện Khánh Sơn: thăm và tặng quà Tết Nguyên đán cho 29 người có uy tín của các xã, thị trấn trên toàn 

huyện với tổng số tiền là: 20.300.000đ (trong đó tiền mặt 500.000đ/người, hiện vật 200.000 đồng/suất và 29 suất 

quà từ nhà hảo tâm tài trợ. Đại diện Công an huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Ban chỉ Quân sự huyện mỗi đơn vị 

trao 29 suất quà, mỗi suất trị giá 100.000 đồng, tổng số tiền 8.700.000 đồng. 

 - Thị xã Ninh Hoà: Công an thị xã tặng 35 xuất quà cho đối tượng là người có uy tín, già làng, trưởng bản; mỗi 

suất trị giá 400.000 đồng; tổng kinh phí 14 triệu đồng. Uỷ ban MTTQVN thị xã tặng 23 xuất quà cho già làng, 

trưởng bản, trị giá 500.000 đồng/suất; tổng kinh phí 11,5 triệu đồng; khen thưởng 05 người có uy tín điển hình 

tiên tiến trong đồng bào DTTS có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước 5 năm 2016-2020. 

- Các huyện Khánh Vĩnh, Cam Lâm, Diên Khánh; thành phố Cam Ranh: thăm và tặng quà Tết Nguyên đán cho 

64 người uy tín trên địa bàn; trị giá mỗi suất quà 500.000 đồng/người. 
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c) Chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí theo Quyết định số 

45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ  

Nhu cầu cấp báo, tạp chí cho các đối tượng thụ hưởng năm 2020 là 82.424 

tờ, cuốn/năm cho 2.411 tập thể và cá nhân. Bưu điện tỉnh thực hiện cấp phát 

báo, tạp chí cho các đối tượng thụ hưởng theo quy định. 

d) Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025”:  

Ban Dân tộc và các địa phương đã ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng 

bào DTTS năm 2020; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án gửi Uỷ ban Dân tộc 

theo quy định. Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các nội dung Kế hoạch sẽ triển 

khai thực hiện trong quý III năm 2020. 

đ) Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi” 

Tổ chức 06 lớp tuyên truyền công tác dân tộc, chính sách dân tộc ở vùng 

đồng bào DTTS và miền núi với hơn 290 lượt người và 13 lớp tuyên truyền, phổ 

biến, nâng cao nhận thức pháp luật cho đồng bào DTTS với gần 750 lượt người 

tham dự. 

3.2. Kết quả thực hiện một số chương trình, đề án, dự án, chính sách do 

các bộ, ngành quản lý, chỉ đạo  

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: hỗ trợ phát triển sản xuất cho hai 

huyện miền núi Khánh Sơn, Khánh Vĩnh với tổng kinh phí 9.785 triệu đồng; đến 

nay có 14/48 xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi được công nhận đạt 

chuẩn nông thôn mới.  

- Chính sách về giáo dục: tiếp tục thực hiện miễn giảm học phí, hỗ trợ chi 

phí học tập theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ 

và Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh; chế độ 

cử tuyển vào các cơ sở giáo dục trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân theo Nghị định số 134/2006/NĐ-CP ngày 14/11/2006 

của Chính phủ. 

Trong 6 tháng đầu năm 2020 đã tiếp nhận và cấp phát 55.770 kg gạo cho 

978 học sinh, trong đó có 439 em học sinh người DTTS theo Nghị định số 

116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho 

học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn. 

- Chính sách về y tế:; hỗ trợ phụ nữ thuộc hộ nghèo là người DTTS khi 

sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định số 39/2015/ND-CP ngày 

27/4/2015 của Chính phủ. 

- Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề: hỗ trợ đào tạo nghề cho 845 lao động là 

người dân tộc thiểu số theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của 

Thủ tướng Chính phủ và Chương trình phát triển nhân lực tỉnh Khánh Hòa giai 
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đoạn 2016 - 2020 theo Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 của 

HĐND tỉnh. 

- Chính sách về văn hoá: UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2738/KH-

UBND ngày 25/3/2020 triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục 

truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2020 - 2030” trên địa bàn 

tỉnh Khánh Hòa. Căn cứ vào Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương đang 

xây dựng Kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí triển khai thực hiện. 

3.3. Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc đặc thù của địa phương 

a) Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi 

UBND tỉnh phân bổ kinh phí (đợt 1) 14.866,5 triệu đồng cho các địa 

phương triển khai thực hiện, gồm: vốn đầu tư phát triển 8.102 triệu đồng; vốn sự 

nghiệp kinh tế 6.764,5 triệu đồng. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 đạt 

được như sau: 

- Tổ chức 13 lớp tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức pháp luật 

cho đồng bào DTTS với gần 750 lượt người; 

- Phê duyệt danh sách các hộ hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất năm 2020 

và đang triển khai thực hiện hỗ trợ cho 239 hộ; 

- Triển khai thực hiện khoan 06 giếng tại các xã: Giang Ly, Khánh Thành, 

Khánh Bình, Sông Cầu và lắp đặt đồng hồ nước tại xã Khánh Thành, Sông Cầu; 

huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh, Diên Khánh; 

- Đầu tư cơ sở hạ tầng: thực hiện đầu tư 9 công trình với tổng vốn là 8.102 

triệu đồng. Đến nay có 7/9 công trình hoàn thành đưa vào sử dụng, 2 công trình 

đang triển khai thực hiện ước đạt trên 50% khối lượng. 

b) Hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình khó khăn tại các xã vùng đồng bào DTTS 

và miền núi trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 2907/QĐ-UBND  

Các nhóm cơ quan, đơn vị (36/36 nhóm) tổ chức đi thăm, hỗ trợ, tặng quà 

các xã vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh với tổng kinh phí 

2.682,8 triệu đồng. Đây là hành động thiết thực giúp cho các đối tượng gia đình 

chính sách, hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn có 

điều kiện đón năm mới đầy đủ, ấm cúng góp phần ổn định an ninh chính trị, trật 

tự xã hội vùng dân tộc và miền núi, đoàn kết các dân tộc được giữ vững và ngày 

càng tăng cường. 

c) Về giáo dục: 

Thực hiện chế độ học bổng theo Nghị quyết số 17/2012/NQ-HĐND ngày 

28/6/2012 của HĐND tỉnh về một số chế độ học bổng và khen thưởng học sinh, 

sinh viên với kinh phí 27.381 triệu đồng 

d) Về y tế: 

Tiếp tục thực hiện hỗ trợ tiền ăn cho bệnh nhân điều trị nội trú là đồng 

bào dân tộc thiểu số, người thuộc diện hộ nghèo và người được nuôi dưỡng tại 
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các cơ sở bảo trợ xã hội của nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo Nghị 

quyết số 30/2012/NQ-HĐND ngày 05/12/ 2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh; hỗ 

trợ mua bảo hiểm y tế cho người đồng bào DTTS không thuộc vùng có điều kiện 

kinh tế - xã hội khó khăn theo Nghị quyết số 06/2014/NQ-HĐND ngày 

09/7/2014 của HĐND tỉnh; Đề án cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần phát 

triển thể lực, tầm vóc người Khánh Hòa giai đoạn 2016 - 2020 theo Quyết định 

số 3298/QĐ-UBND ngày 31/10/2016 của UBND tỉnh Khánh Hoà.  

4. Đánh giá chung  

6 tháng đầu năm 2020 trong bối cảnh tình hình kinh tế của tỉnh và cả nước 

gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 và hạn hán kéo dài 

trên diện rộng, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh đã chỉ đạo cả hệ thống chính trị 

quan tâm hỗ trợ góp phần tích cực ổn định cuộc sống, phát triển sản xuất của 

đồng bào DTTS; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi giữ vững ổn định, củng cố niềm tin của nhân dân đối với 

Đảng và Nhà nước. 

Tuy nhiên tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục có diễn biến phức tạp, 

nguồn lực của tỉnh gặp nhiều khó khăn phần nào ảnh hưởng đến việc thực hiện 

công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Mặt khác việc phối hợp cung cấp thông 

tin, báo cáo tình hình tiến độ thực hiện công tác dân tộc, các chương trình ,chính 

sách dân tộc giữa các đơn vị liên quan và địa phương còn chậm, chưa đầy đủ đã 

ảnh hưởng đến công tác tổng hợp báo cáo. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

1. Tiếp tục quán triệt, phổ biến các  chủ  trương của  Đảng và Nhà nước về 

công tác dân tộc: Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 02/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về việc thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị 

quyết số 88/2019/QH14 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19; tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt 

Nam lần thứ II năm 2020; tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

3. Kiểm tra, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư năm 2019 chuyển sang thực hiện năm 2020, các chính sách đối với đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

4. Phối hợp với Học viện Dân tộc tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức dân 

tộc, tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ, công chức thuộc đối tượng 3, 4 theo Kế 

hoạch phát triển nhân lực của tỉnh năm 2020. 

5. Tổ chức đưa Đoàn đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các DTTS Việt 

Nam lần thứ II, năm 2020. 
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6. Theo dõi, nắm tình hình vùng đồng bào DTTS và miền núi, tổng hợp 

kết quả thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, những khó khăn, 

vướng mắc ở cơ sở trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện báo cáo UBND 

tỉnh để có ý kiến chỉ đạo giải quyết kịp thời; đồng thời rà soát, đề xuất sửa đổi, 

bổ sung cho phù hợp. Phối hợp với các ngành chức năng giải quyết kịp thời các 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của đồng bào DTTS miền núi và các vấn đề liên quan 

đến chính sách dân tộc, công tác dân tộc. 

7. Tham mưu Tỉnh uỷ, UBND tỉnh xây dựng Chương trình phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 

theo Nghị quyết số 88/2019/ QH14 của Quốc hội sau khi có hướng dẫn của Uỷ 

ban Dân tộc và các bộ, ngành trung ương. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2020, Ban 

Dân tộc tỉnh Khánh Hoà kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: (VBĐT) 
- Như trên; 

- UBND tỉnh; 

- Vụ TH, Vụ ĐP II - Uỷ ban Dân tộc; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;  

- VP Công an tỉnh (TT BCĐNQ);  

- Sở KHĐT, Cục Thống kê (VBĐT); 

- Lưu: VT, VP. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Tuấn 
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